629

INHALTSVERZEICHNIS

der Nummern 1-6 34. Jahrgang (2007)

Artikel

Apeltauer, Ernst: Sprachliche Frihférderung von Kindern mit Migrationshinter-
grund

Fiehler, Reinhard: Gesprochene Sprache — ein »sperriger« Gegenstand

Freudenfeld, Regina: Interkulturelle Moderation — Studium und Berufsaussich-
ten fur DaF

Maijala, Minna: Was ein Lehrwerk kénnen muss — Thesen und Empfehlungen zu
Potenzialen und Grenzen des Lehrwerks im Unterricht Deutsch als Fremd-
sprache

Riemer, Claudia: DaF/DaZ und empirische Forschung: wechselnde Herausfor-
derungen

Saengaramruang, Wanna: Deutschunterricht und Germanistikstudium in Thai-
land: friher, heute und morgen

DaF im Ausland

Jager, Andreas; Jasny, Sabine: Zur Lage der Germanistik in Australien 2007

Jaeger, Daniel; Nied Curcio, Martina; Schlanstein, Lisa: Handlungsorientierter
Deutschunterricht im dreijahrigen Curriculum an italienischen Hochschulen

Lin-Liu, Hwei-ann: Entwicklungsgeschichte der deutschen Lieder. Eine Alterna-
tive zur Verbesserung des Verstandnisses einer fremden Kultur

\ollstedt, Marina; Walter, Stephan: »Germanisten in die Wirtschaft«. Grund-
kenntnisse BWL, Fachsprache, interkulturelle Kompetenz und Berufsorientie-
rung fur Moskauer Philologiestudenten

Yang, Jianpei: Entwicklungsmerkmale der Fachsprachenvermittlung im chinesi-
schen Deutschunterricht am Beispiel der Tongji-Universitét

Didaktik DaF / Aus der Praxis

Doring, Sandra: Wer hat Angst vorm deutschen Verb? — Ein Projektvorschlag zur
Verbstellung im Deutschen

Kara, Hannele: Mindliches Portfolio im DaF-Unterricht — ein Lehrexperiment
anhand von Portfolioarbeiten

Lay, Tristan: »Sophie Scholl — Die letzten Tage«. Méglichkeiten zum Einsatz im
DaF-Unterricht

Meyer, Almut: Fachfremdsprachenangebot zur deutschen Rechtssprache an der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitét Turku

Neuland, Eva: Mundliche Kommunikation als Schllisselkompetenz: Entwick-
lung eines Moduls fiir germanistische Studiengénge

Info DaF 34, 6 (2007), 629-639

1,3-36
5,460-471

6, 562-573

6, 543-561
5, 445-459

4, 341-372

5, 472-486
4, 390-402

6, 574-583

1,37-53

4,373-389

1, 54-61
1,62-75
5,503-514
4,409-417

4,428-438



630

Pelka, Daniela: Regionalitat im Oppelner Institut fur Germanistik: Schlesienbe-
zuge in Lehre und Forschung

Raith, Markus: »In der Ferne daheim«. Didaktische Uberlegungen zum Verhélt-
nis von Sprache, Musik und ldentitat

Schmidt, Sabine; Schmidt, Karin: Erinnerungsorte — Deutsche Geschichte im
DaF-Unterricht

Schroder, J6rg: E-Mail-Tutorium zur Unterstiitzung des Unterrichts »Schreiben«.
Erfahrungen mit einem Gemeinschaftsprojekt zwischen Trier und Hangz-
hou/VR China

Zur Diskussion gestellt

Maitz, Péter; ElspaB, Stephan: Warum der »Zwiebelfisch« nicht in den Deutsch-
unterricht gehort

Roggausch, Werner: Antwort auf Péter Maitz / Stephan Elspal® und Einladung
zur Diskussion

Tagungsankindigungen

»Deutsch als fachbezogene Fremdsprache in Grenzregionen«. Internationale
Konferenz vom 7.-8. Februar 2008 am Fremdsprachenzentrum der Wirt-
schaftsuniversitét Bratislava

Internationaler wissenschaftlicher Kongress: »Deutsch als Fremdsprache aus
internationaler Perspektive. Neuere Trends und Tendenzen« an der Zhejiang
Universitat, Hangzhou, VR China, vom 07. bis 09. September 2007

Jahreskongress Gesamtverband moderne Fremdsprachen (GMF) vom 27.-29.
Mérz 2008 in Leipzig: »Qualitat entwickeln: Neue Wege in Unterricht und
Lehrerbildung«

35. Jahrestagung des Fachverbands Deutsch als Fremdsprache (FaDaF): »Auf
neuen Wegen. Deutsch als Fremdsprache in Forschung und Praxis« vom 31.
Mai bis 02. Juni 2007 am Sprachenzentrum der FU Berlin

36. Jahrestagung des Fachverbands Deutsch als Fremdsprache (FaDaF): »daf
integriert: literatur : medien : ausbildung« vom 24. bis 26. Mai 2008 in
Dusseldorf

6, 584-593
4, 403-408

4, 418-427

5, 487-502

5, 515-526

5, 527-530

6, 625

1,80-81

5, 534-536

1,76-81

6, 621-625

Auswabhlbibliographie/Rezensionen/Eingegangene Literatur

Auswahlbibliographie von Neuerscheinungen fiir das Fach Deutsch als Fremd-
sprache 2006; zusammengestellt von Dietrich Eggers unter Mitarbeit von
Dorothee Schwarck

»FUr Sie gelesen«. Kommentare und Rezensionen zu fast hundert Neuerschei-
nungen fir das Fach Deutsch als Fremdsprache, hrsg. von Lutz Kdster unter
Mitarbeit von Evelyn Muller-Kuppers

Dissertationen und Magisterarbeiten DaF. Zusammengestellt und kommentiert
von Fritz Neubauer

1,82-111

2/3,117-337

6, 594-620



631

Adamzik, Kirsten; Krause, Wolf-Dieter (Hrsg.): Text-Arbeiten. Textsorten im
fremd- und muttersprachlichen Unterricht an der Schule und Hochschule.
Tubingen: Narr, 2005 (Europaische Schriften zur Textlinguistik, 1) (Rossella
Pugliese)

Aktas, Ayfer: Die Semantik der deutschen Partikelverben sowie die Semantik
und die Morphologie der von diesen abgeleiteten Substantiva. Frankfurt/M.:
Lang, 2005 (Européische Hochschulschriften: Reihe 1, Deutsche Sprache und
Literatur, 1922) (Reinhard von Bernus)

Albrecht, Jérn: Ubersetzung und Linguistik. Tibingen: Narr, 2005 (Grundlagen
der Ubersetzungsforschung, 2) (loana Balacescu; Bernd Stefanink)

Balhar, Susanne; Cyffka, Andreas; Quaas, Lydia: Pons Kompaktwdrterbuch
Deutsch als Fremdsprache. Stuttgart: Klett, 2005 (Karl-Walter Florin)

Balmus, Petra; Oebel, Guido; Reinelt, Rudolf (Hrsg.): Herausforderung und
Chance. Krisenbewaltigung im Fach Deutsch als Fremdsprache in Japan.
Beitrage zur DaF-Werkstatt Westjapan, Ryukyu Universitat, Okinawa, Japan,
12.-14. Dezember 2003. Minchen: ludicium, 2005 (Carsten Waychert)

Barr, David: ICT - Integrating Computers in Teaching. Creating a Computer-
Based Language-Learning Environment. Frankfurt/M.: Lang, 2005 (Conny
Bast)

Bartsch, Tim-Christian; Hoppmann, Michael; Rex, Bernd F.; Vergeest, Markus:
Trainingsbuch Rhetorik. Paderborn: Schéningh, 2005 (Rhesis. Arbeiten zur
Rhetorik und ihrer Geschichte 2; UTB 2689) (Susanne Duxa)

Bastani, Atousa; Ragg, Christine: Der Vorkurs. Einfihrung ins Deutsch-Lernen.
Stuttgart: Klett, 2005 (Sabine Jentges)

Baumert, Andreas: Mit der Muttersprache auf Talfahrt. Die Frage nach der
deutschen Identitat. Paderborn: IFB, 2005 (Lestaw Tobiasz)

Bausch, Karl-Richard; Burwitz-Melzer, Eva; Kodnigs, Frank G.; Krumm, Hans-
Jurgen (Hrsg.): Aufgabenorientierung als Aufgabe. Arbeitspapiere der 26.
Frihjahrskonferenz zur Erforschung des Fremdsprachenunterrichts. Tibin-
gen: Narr, 2006 (Thomas Stahl)

Bogdal, Klaus-Michael (Hrsg.): Neue Literaturtheorien. Eine Einfuhrung. 3.
Auflage. Gottingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2005 (Thomas Bleicher)

Bratschi, Rebekka: Xenismen in der Werbung. Die Instrumentalisierung des
Fremden. Bern; Berlin; Brussel; Frankfurt/M.; New York; Oxford; Wien: Lang,
2005 (FASK Publikationen des Fachbereichs Angewandte Sprach- und Kultur-
wissenschaft der Johannes-Gutenberg-Universitat Mainz in Germersheim,
Reihe A: Abhandlungen und Sammelbande 44) (Manuela von Papen)

Bunk, Gerhard J. S.: Phonetik aktuell. Kopiervorlagen mit 2 CD’s. Ismaning:
Hueber, 2005 (Seongho Son)

Buttner, Christian (Hrsg.): Lernen im Spiegel des Fremden. Konzepte, Methoden
und Erfahrungen zur Vermittlung interkultureller Kompetenz. Frankfurt/M.:
IKO - Verlag fur Interkulturelle Kommunikation, 2005 (Birgit Sens)

Clément, Daniele: Syntaktisches Grundwissen. Eine Einflihrung fir Deutschleh-
rer. Gottingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2005 (Klaus Geyer)

Duxa, Susanne; Hu, Adelheid; Schmenk, Barbara (Hrsg.): Grenzen Uberschrei-
ten. Menschen, Sprachen, Kulturen. Festschrift fiir Inge Christine Schwerdtfe-
ger zum 60. Geburtstag. Tubingen: Narr, 2005 (Magdalena Pieklarz)

Eder, Ulrike: »Auf die mehrere Ausbreitung der teutschen Sprache soll flrge-
dacht werden«. Deutsch als Fremd- und Zweitsprache im Unterrichtssystem
der Donaumonarchie zur Regierungszeit Maria Theresias und Josephs II.
Innsbruck: Studienverlag, 2006 (Theorie und Praxis — Osterreichische Beitrage
zu Deutsch als Fremdsprache 9, Serie B) (Libuse Spacilova)

Faigle, Iris: Rundum. Einblicke in die deutsche Kultur. Lehrbuch und CD.
Lehrerhandbuch. Stuttgart: Klett, 2006 (Sonja Rosenbrock)

2/3,126-129

2/3,129-131

2/3,131-136

2/3,136-139

2/3,139-142

2/3,142-143

2/3,143-145
2/3,146-148

2/3, 148-150

2/3, 150-152

2/3,152-154

2/3, 154-157

2/3,157-159

2/3, 159-160

2/3,161-164

2/3,164-168

2/3,168-171

2/3,171-174



632

Faulstich, Werner: Die Kultur der 80er Jahre. Paderborn: Fink, 2005 (Kulturge-
schichte des 20. Jahrhunderts) (Thomas Bleicher)

Fehling, Sylvia: Language Awareness und bilingualer Unterricht. Eine kompara-
tive Studie. Frankfurt/M.: Lang, 2005 (LaCuLi. Language Culture Literacy, 1)
(Sabine Garsz)

Foschi Albert, Marina; Hepp, Marianne; Neuland, Eva (Hrsg.): Texte in Sprach-
forschung und Sprachunterricht. Pisaner Fachtagung 2004 zu neuen Wegen
der italienisch-deutschen Kooperation. Munchen: ludicium, 2006 (Lucia
Cinato)

Frank, Norbert; Stary, Joachim: Gekonnt visualisieren. Medien wirksam einset-
zen. Paderborn: Schéningh, 2006 (UTB 2818) (Daniela Schaferkordt)

Fremdsprache Deutsch Heft 33: Lust auf Internet. Herausgegeben von Markus
Biechele. Stuttgart: Klett, 2005 (Karl-Walter Florin)

Frey, Evelyn; Kort-Klimach, Iris; Kotz, Andreas; Lundquist-Mog, Angelika;
Nordkamper-Schleicher, Ulrike; Zeisig, Nicole: Alles drin. Praxishandbuch
Grundstufe Deutsch. Stuttgart: Klett, 2005 (Seongho Son)

Funke, Reinold: Sprachliches im Blickfeld des Wissens. Grammatische Kenntnis-
se von Schilerinnen und Schiilern. Tubingen: Niemeyer, 2005 (Klaus Geyer)
Gilles, Peter: Regionale Prosodie im Deutschen. Variabilitat in der Intonation

von Abschluss und Weiterweisung. Berlin: de Gruyter, 2005 (Katja Reinecke)

Gorner, Rudiger (Hrsg.): Anglo-German Affinities and Antipathies. Minchen:
ludicium, 2004 (Manuela von Papen)

Grammenou, Gaby: Hértraining fir die Mittelstufe. Ubungsbuch 2. Auflage.
Paket: Lehrbuch (inklusive Ubungsbuch) und 12 CD’s. Athen: Karabatos-
Verlag, 2005 (zu beziehen Uber den Hueber-Verlag, Ismaning) (Karl-Walter
Florin)

Greiner, Norbert: Ubersetzung und Literaturwissenschaft. Tibingen: Narr, 2004
(Grundlagen der Ubersetzungsaforschung 1) (loana Balacescu; Bernd Ste-
fanink)

Guckelsberger, Susanne: Miundliche Referate in universitaren Lehrveranstaltun-
gen. Diskursanalytische Untersuchungen im Hinblick auf eine wissenschafts-
bezogene Qualifizierung von Studierenden. Minchen: ludicium, 2005 (Studi-
en Deutsch, 34) (Joachim Schlabach)

Haberzettl, Stefanie: Der Erwerb der Verbstellungsregeln in der Zweitsprache
Deutsch durch Kinder mit russischer und turkischer Muttersprache. Tibin-
gen: Niemeyer, 2005 (Linguistische Arbeiten, 495) (Eva Sommer)

Harms, Michael: »TV is quite a big party of my life.« Konsequenzen aus der
Dominanz von Bildlichkeit im Lerneralltag fur den Fremdsprachenunterricht
in GroRbritannien. Regensburg: FaDaF, 2005 (Materialien Deutsch als Fremd-
sprache 72) (Stefan Rahn)

Haubner, Angela: Ausléndische Inlanderinnen — Migrantentdchter in der Post-
moderne. Frankfurt/M.: IKO-Verlag fur interkulturelle Kommunikation, 2005
(Eva Sommer)

Hellwig, Karlheinz: Bildung durch Literatur. Frankfurt/M.: Lang, 2005 (Fremd-
sprachendidaktik inhalts- und lernerorientiert, 10) (Karl Esselborn)

Hentig, Hartmut von: Wissenschaft. Eine Kritik. Weinheim: Beltz, 2005 (Ralph A.
Hartmann)

Hernig, Markus: Deutsch als Fremdsprache. Eine EinfUhrung. Wiesbaden:
Verlag fur Sozialwissenschaften, 2005 (Studienbticher zur Linguistik) (Werner
Heidermann)

Hill-Zenk, Anja; Sousa, Karin (Hrsg.): To read or not to read. Von Leseerlebnis-
sen und Leseerfahrungen. Leseférderung und Lesemarketing, Leselust und
Lesefrust. Muinchen: ludicium, 2004 (Publications of the Institute of Germanic
Studies 83) (Sabine Jentges)

2/3,174-176

2/3,176-178

5, 531-533

2/3,178-182

2/3,182-184

2/3,184-185

2/3,186-188

2/3,188-190

2/3,190-192.

2/3,192-193

2/3,131-136

2/3,193-195

2/3, 195-196

2/3,196-198

2/3,198-199
2/3,199-201

2/3, 201-203

2/3, 203-206

2/3, 206-208



633

Hinnenkamp, Volker; Meng, Katharina: Sprachgrenzen Uberspringen. Sprachli-
che Hybriditat und polykulturelles Selbstverstandnis. Tubingen: Narr, 2005
(Studien zur deutschen Sprache 32) (Sabine Grasz)

Hoffmann, Dieter: Arbeitsbuch deutschsprachige Prosa seit 1945. 2 Bénde.
Tubingen: Francke, 2006 (UTB 2731) (Karl Esselborn)

Hullen, Werner: Kleine Geschichte des Fremdsprachenlernens. Berlin: Schmidt,
2005 (Conny Bast)

Jaeger, Friedrich; Liebsch, Burkhard; Risen, Jorn; Straub, Jurgen: Handbuch der
Kulturwissenschaften. Gesamtwerk in 3 Banden. Stuttgart: Metzler, 2004
(Wolfgang Braune-Steininger)

Japanische Gesellschaft fur Germanistik (Hrsg.): Universale Syntax und Seman-
tik fur Sprachvergleiche. Miinchen: ludicium, 2005 (Neue Beitrage zur Germa-
nistik Band 4, Heft 2. Internationale Ausgabe von Doitsu Bungaku) (Markus J.
Weininger)

Jungen, Oliver; Lohnstein, Horst: Einfuhrung in die Grammatiktheorie. Mun-
chen: Fink, 2006 (UTB 2676) (Markus J. Weininger)

Jureit, Ulrike; Wildt, Michael (Hrsg.): Generationen. Zur Relevanz eines wissen-
schaftlichen Grundbegriffs. Hamburg: Hamburger Edition, 2005 (Manfred
Kaluza)

Karg, Ina: Mythos PISA. Vermeintliche Vergleichbarkeit und die Wirklichkeit
eines Vergleichs. Gottingen: V & R unipress, 2005 (Ralph A. Hartmann)

Kaufmann, Susann; Rohrmann, Lutz; Szablewski-Cavus, Petra: Orientierungs-
kurs Geschichte — Institutionen — Leben in Deutschland. Berlin: Langen-
scheidt, 2005 (Sabine Jentges)

Kessel, Katja; Reimann, Sandra: Basiswissen Deutsche Gegenwartssprache.
Tubingen: Francke, 2005 (UTB 2704) (Lestaw Tobiasz)

Knobloch, Clemens; Schaeder, Burkhard: Wortarten und Grammatikalisierung.
Perspektiven in System und Erwerb. Berlin: de Gruyter, 2005 (Linguistik —
Impulse & Tendenzen, 12) (Heiko Narrog)

Kubaczek, Martin; Tsuchiya, Masahiko (Hrsg.): »Bevorzugt beobachtet«. Zum
Japanbild in der zeitgendssischen Literatur. Minchen: ludicium, 2005 (Tho-
mas Stahl)

Kusnetsova, Nadeshda; L6schmann, Martin: Deutsch fur Architekten. Fachtexte
- Ubungen - Wortschatz. Tomsk: Print Manufacture Publishers, 2006 (Dagmar
Blei)

Langenscheidt Grundschulwérterbuch Deutsch. Berlin: Langenscheidt, 2005
(Lutz Koster)

Lege, Peter: Wer, was, wann, wo? Das D-A-CH-Landeskunde-Quiz. Fragen und
Antworten zu Deutschland, Osterreich und der Schweiz. Berlin: Langen-
scheidt, 2005 (Sabine Jentges)

Limbach, Jutta (Hrsg.): Ausgewanderte Worter. Ismaning: Hueber, 2007 (Anne-
liese Stein-Meintker)

Lodewick, Klaus: TestDaF-Training Neu. Vorbereitung auf den Test Deutsch als
Fremdsprache. Text- und Ubungsbuch. Tipps und Lésungen. 2 CDs zu den
Hoértexten und zur mundlichen Prufung. Géttingen: Fabouda, 2004 (Tibor
Vigh)

Lohde, Michael: Wortbildung des modernen Deutschen. Ein Lehr- und Ubungs-
buch. Tubingen: Narr, 2006 (Narr Studienblcher) (Uwe Durst)

Lubke, Diethard: Ubungen zur neuen Rechtschreibung. Neubearbeitung. Isma-
ning: Hueber, 2006 (deutsch Uben, 10) (Fritz Neubauer)

Ludewig, Petra: Korpusbasiertes Kollokationslernen. Computer-Assisted Lan-
guage-Learning als prototypisches Anwendungsszenario der Computerlin-
guistik. Frankfurt/M.: Lang, 2005 (Sprache, Sprechen und Computer, 9)
(Markus J. Weininger)

2/3, 208-210
2/3,210-212

2/3,213-214

2/3, 214-216

2/3,217-218

2/3,218-220

2/3, 220-222

2/3, 222-224

2/3,224-226

2/3, 226-228

2/3, 228-230

2/3, 230-233

2/3, 233-235

2/3, 235-237

2/3, 237-239

2/3, 239-240

2/3, 241-243
2/3, 243-245

2/3, 245-247

2/3, 248-252



634

Ludwig, Hans-Werner: Arbeitsbuch Lyrikanalyse. 5., erweiterte und aktualisier-
te Auflage. Tuibingen: Francke, 2005 (UTB 2727) (Simone Schiedermair)

MaaR, Kurt-Jirgen (Hrsg.): Kultur und AuRenpolitik. Handbuch fur Studium
und Praxis. Baden-Baden: Nomos, 2005 (Wolfgang Braune-Steininger)

Meese, Herrad: Radio D. Sprachkurs mit Hortexten fur Anfénger. Berlin:
Langenscheidt, 2005 (Eva Sommer)

Mehlhorn, Grit (unter Mitarbeit von Karl-Richard Bausch, Tina Clauf3en, Beate
Helbig-Reuter, Karin Kleppin): Studienbegleitung fur ausléandische Studie-
rende an deutschen Hochschulen. Teil I: Handreichungen fur Kursleiter zum
Studienstrategien-Kurs. Teil Il: Individuelle Lernberatung - Ein Leitfaden fur
die Beratungspraxis. Miinchen: ludicium, 2005 (Manfred Kaluza)

Muller, Andreas P.. Sprache und Arbeit. Aspekte einer Ethnographie der
Unternehmenskommunikation. Tibingen: Narr, 2006 (Forum fir Fachspra-
chen-Forschung, 71) (Karl-Hubert Kiefer)

Muller, Natascha; Kupisch, Tanja; Schmitz, Katrin; Kantone, Katja: Einfihrung
in die Mehrsprachigkeitsforschung. Deutsch, Franzosisch, Italienisch. Tubin-
gen: Narr, 2006 (Lestaw Tobiasz)

Muller, Peter O.: Fremdwortbildung. Theorie und Praxis in Geschichte und
Gegenwart. Frankfurt/M.: Lang, 2005 (Dokumentation Germanistischer For-
schung, 6) (Eva Sommer)

Mummert, Ingrid: Begegnungen mit »Gertrud« und »Elsa«. Mindliche und
schriftliche Interpretation deutschsprachiger Literatur mit auslandischen Stu-
dierenden. Eine Studie. Baltmannsweiler: Schneider Verlag Hohengehren,
2006 (Perspektiven Deutsch als Fremdsprache, 19) (Michaela Haberkorn)

Neuland, Eva (Hrsg.): Jugendsprachen — Spiegel der Zeit. Internationale Fach-
konferenz 2001 an der Bergischen Universitat Wuppertal. Frankfurt/M.:
Lang, 2005 (Sprache — Kommunikation — Kultur. Soziolinguistische Beitrage,
2) (Wolfgang Braune-Steininger)

Neuland, Eva; Ehlich, Konrad; Roggausch, Werner (Hrsg.): Perspektiven der
Germanistik in Europa. Tagungsbeitrage. Minchen: ludicium, 2005 (Wolf-
gang Braune-Steininger)

Nies, Fritz (Hrsg.): Europa denkt mehrsprachig. Exemplarisch: deutsche und
franzdsische Kulturwissenschaften. L’Europe pense en plusieurs Langues.
Exemplaires: les Sciences de I’'Homme en France et en Allemagne. Tubingen:
Narr, 2005 (Transfer, 18. Dusseldorfer Materialien zur Literaturiibersetzung)
(Bernd Stefanink)

Ogawa, Akio: Dativ und Valenzerweiterung. Syntax, Semantik und Typologie.
Tubingen: Stauffenburg, 2005 (Studien zur deutschen Grammatik, 66) (Heiko
Narrog)

O’Reilly, Claire; Arnold, Maik: Interkulturelles Training in Deutschland. Theore-
tische Grundlagen; Zukunftsperspektiven und eine annotierte Literaturaus-
wahl. Frankfurt/M.: IKO-Verlag fur Interkulturelle Kommunikation, 2005
(Ellen Tichy)

Perlmann-Balme, Michaela; Schalb, Susanne; Weers, Dorte: em neu Brucken-
kurs. Kursbuch. Arbeitsbuch. Lehrerhandbuch. 2 Audio-CDs. 2 Kassetten.
Ismaning: Hueber, 2006 (Kathrin Schweiger)

Plisch de Vega, Stefanie; Schurig, Cordula: Alltag in Deutschland. Materialien
mit Ubungen. Stuttgart: Klett, 2005 (Seongho Son)

Pupp Spinassé, Karen: Deutsch als Fremdsprache in Brasilien. Eine Studie tber
kontextabhéngige unterschiedliche Lernersprachen und muttersprachliche
Interferenzen. Frankfurt/M.: Lang, 2005 (Werkstattreihe Deutsch als Fremd-
sprache, 79) (Katja Reinecke)

Rapti, Aleka (Hrsg.): Entwicklung der Textkompetenz griechischer, in Deutsch-
land aufgewachsener Kinder. Frankfurt/M.: Lang, 2005 (Birgit Sens)

2/3, 252-255
2/3, 255-256

2/3, 256-258

2/3, 258-260

2/3, 260-263

2/3, 263-265

2/3, 265-267

2/3, 267-270

2/3, 270-272

2/3,273-275

2/3, 275-277

2/3,277-279

2/3, 279-280

2/3, 281-283

2/3, 283-285

2/3, 285-286

2/3, 287-288



635

Reichmann, Tinka: Satzspaltung und Informationsstruktur im Portugiesischen
und im Deutschen. Ein Beitrag zur kontrastiven Linguistik und Uberset-
zungswissenschaft. Frankfurt/M.: Lang, 2005 (Saarbriucker Beitrage zur
Sprach- und Translationswissenschaft, 6) (Thomas Johnen)

Riegel, Christine: Im Kampf um Zugehérigkeit und Anerkennung. Orientierun-
gen und Handlungsformen von jungen Migrantinnen. Eine soziobiografische
Untersuchung. Frankfurt/M.: IKO-Verlag fur Interkulturelle Kommunikati-
on, 2005 (Beate Herberich)

Roche, J6rg: Fremdsprachenerwerb — Fremdsprachendidaktik. Tubingen: Fran-
cke, 2005 (Karin Madlener)

Rohner, Charlotte (Hrsg.): Erziehungsziel Mehrsprachigkeit. Diagnose von
Sprachentwicklung und Férderung von Deutsch als Zweitsprache. Weinheim:
Juventus, 2005 (Sigrid Luchtenberg)

Roth, Marita: Stereotype in gesprochener Sprache. Narrative Interviews mit Ost-
und Westberliner Sprechern 1993-1996 (Stauffenburg Linguistik, 36). Tubin-
gen: Stauffenburg, 2005 (Sabine Yl6nen)

Schemann, Hans: Bild — Sprachbild — Weltbild — Phantasiebild, Zur Natur des
Bildes und seiner Beziehung zu Wort, Idee und Begriff. Hildesheim: Olms,
2005 (Germanistische Linguistik Monographien, 16) (Karl-Hubert Kiefer)

Schilling, Klaus von: Das politisch-soziale System der Bundesrepublik Deutsch-
land. Ein Landeskunde-Kompendium. Teil I: Demokratisches Selbstverstand-
nis, politische Institutionen und Rechtssystem. Koln: Saxa, 2006 (Skripten
Interkulturelle Germanistik, 1) (Christine Kramel)

Schwitalla, Johannes; Wegstein, Werner (Hrsg.): Korpuslinguistik deutsch: syn-
chron — diachron - kontrastiv. Wirzburger Kolloquium 2003. Tubingen:
Niemeyer, 2005 (Elzbieta Sierostawska)

Sick, Bastian: Der Dativ ist dem Genitiv sein Tod. Folge 3. Noch mehr Neues aus
dem Irrgarten der deutschen Sprache. Koéln: Kiepenheuer & Witsch, 2006
(Kiwi, 958) (Svenja Hammer)

Stolze, Radegundis: Ubersetzungstheorien. Eine Einfiihrung. 4. Uberarbeitete
Auflage. Tubingen: Narr, 2005 (Narr Studienbtcher) (loana Balacescu; Bernd
Stefanink)

Takashi, Narita; Ogawa, Akio; Oya, Toshiaki (Hrsg.): Deutsch aus ferner Néhe.
Japanische Einblicke in eine fremde Sprache. Festschrift fir Susumu Zaima
zum 60. Geburtstag. Tubingen: Stauffenburg, 2005 (Conny Bast)

Thalmayr, Andreas: Heraus mit der Sprache! Ein bisschen Deutsch Deutsche,
Osterreicher, Schweizer und andere Aus- und Inldnder. Miinchen: Hanser,
2005 (Christian F. Arsan)

Thorle, Britta: Fachkommunikation im Betrieb. Interaktionsmuster und berufli-
che ldentitat in franzosischen Arbeitsbesprechungen. Tubingen: Narr, 2005
(Forum fur Fachsprachen-Forschung, 70) (Thomas Johnen)

Ueding, Gert (Hrsg.): Rhetorik. Begriff — Geschichte — Internationalitat. Tubin-
gen: Niemeyer, 2005 (Elzbieta Sierostawska)

Vater, Heinz: Referenz-Linguistik. Miinchen: Fink, 2005 (UTB 2685) (Markus J.
Weininger)

Wangerin, Wolfgang (Hrsg.): Musik und Bildende Kunst im Deutschunterricht.
Baltmannsweiler: Schneider Verlag Hohengehren, 2006 (Lutz Kdster)

Welke, Klaus: Tempus im Deutschen. Rekonstruktion eines semantischen Sys-
tems. Berlin: de Gruyter, 2006 (Linguistik — Impulse und Tendenzen 13) (Klaus
Geyer)

Wiegand, Herbert Ernst (Hrsg.): Untersuchungen zur kommerziellen Lexikogra-
phie der deutschen Gegenwartssprache Il. »Duden. Das groe Worterbuch
der deutschen Sprache in zehn Banden«. Print- und CD-ROM-Version. Band
2. Tubingen: Niemeyer, 2005 (Lutz Koster)

2/3,288-291

2/3,291-293

2/3, 293-295

2/3, 295-297

2/3, 297-300

2/3, 300-302

2/3, 302-304

2/3, 304-306

2/3, 306-307

2/3, 307-308

2/3, 308-310

2/3, 310-313

2/3,313-315
2/3, 316-317
2/3, 317-320

2/3,321-324

2/3, 324-326

2/3, 326-329



636

Wierlacher, Alois; Ehlich, Konrad; Eichinger, Ludwig M.; Kelletat, Andreas F.;
Krumm, Hans-Jurgen; Michel, Willy (Hrsg.): Jahrbuch Deutsch als Fremd-
sprache. Intercultural German Studies. Band 30: Sprachenpolitik. Munchen:

ludicium, 2004 (Katalin Petneki)

2/3,329-331

Wolff, Armin; Riemer, Claudia; Neubauer, Fritz: Sprache lehren — Sprache
lernen. Beitrage der 32. Jahrestagung des Fachverbandes Deutsch als Fremd-
sprache 2004 in Bielefeld. Regensburg: FaDaF, 2005 (Materialien Deutsch als

Fremdsprache, 74) (Dorothea Spaniel-Weise)

2/3,331-334

Wuttke, Evelyne: Unterrichtskommunikation und Wissenserwerb. Zum Einfluss
von Kommunikation auf den Prozess der Wissensgenerierung. Frankfurt/M.:

Lang, 2005 (Konzepte des Lehrens und Lernens, 11) (Joachim Schlabach)

2/3, 334-336

Zwischenstaatliche Kommission fur deutsche Rechtschreibung (Hrsg.): Deut-
sche Rechtschreibung: Regeln und Worterverzeichnis. Amtliche Regelung.

Tubingen: Narr, 2005 (Fritz Neubauer)

Stichwortregister

Australien (Germanistik 2007) 5, 472-486
Auswahlbibliographie von Neuerscheinun-
gen 1,82-111
Berufsaussichten (Studiengang Interkulturelle
Moderation) 6, 562-573
Berufsorientierung von Moskauer Philologie-
studenten 1, 37-53
BWL (Fachsprache Wirtschaft) 1, 37-53
chinesischer Deutschunterricht 4, 373-389
E-Mail-Tutorium im Unterricht »Schreiben«
5, 487-502
empirische Forschung DaF/DaZ 5, 445-459
Deutsch als Fremdsprache
Australien (Germanistik 2007) 5, 472-486
Auswahlbibliographie von Neuerscheinun-
gen 1,82-111
Berufsaussichten (Studiengang Interkultu-
relle Moderation) 6, 562-573
Berufsorientierung von Moskauer Philolo-
giestudenten 1, 37-53
chinesischer Deutschunterricht 4, 373-389
deutsche Geschichte im DaF-Unterricht (Er-
innerungsorte) 4, 418-427
deutsche Rechtssprache (Fachsprachenan-
gebot an der Universitat Turku) 4, 409-
417
Deutschunterricht in Thailand 4, 341-372
Deutschunterricht an italienischen Hoch-
schulen (handlungsorientiert) 4, 390-
402
Dissertationen und Magisterarbeiten (kom-
mentiert) 6, 594-620
E-Mail-Tutorium im Unterricht »Schreiben«
5, 487-502

2/3, 336-337

empirische Forschung DaF/DaZ 5, 445-
459

DaZ: empirische Forschung 5, 445-459

Erinnerungsorte (deutsche Geschichte im
DaF-Unterricht) 4, 418-427

Fachsprache Recht an der Universitat Turku

4, 409-417

Fachsprache Wirtschaft (Grundkenntnisse
BWL) 1,37-53

Fachsprache und Deutschunterricht in Chi-
na 4,373-389

Film im DaF-Unterricht (»Sophie Scholl -
Die letzten Tage«) 5, 503-514

Germanisten in der Wirtschaft 1, 37-53

Germanistik in Australien 5, 460-486

Germanistikstudium in Thailand 4, 341-
372

gesprochene Sprache 5, 460-471

Grenzen und Potenziale von DaF-Lehrwer-
ken 6, 543-561

Hangzhou/VR China (Gemeinschaftspro-
jekt »Schreiben« als Unterrichtsprojekt
mit E-Mail mit der Universitat Trier 5,
487-502

Interkulturelle Moderation (als Studien-
gang) 6,562-573

italienische Hochschulen (handlungsorien-
tierter Deutschunterricht) 4, 390-402

Lehrwerke fiur DaF (Was sie kbnnen mus-
sen) 6, 543-561

Lieder als Alternative zum Verstandnis
fremder Kultur 6, 574-583

Migrantenhintergrund von Kindern
(sprachliche Férderung) 1, 3-36



637

Moskauer Philologiestudenten (Berufsori-
entierung) 1, 37-53
mindliche Kommunikation als Schltssel-
kompetenz 4, 428-437
mundliches Portfolio im DaF-Unterricht 1,
62-75
Oppeln (Institut fur Germanistik)
593
Portfolioarbeiten 1, 62-75
Potenziale und Grenzen von DaF-Lehrwer-
ken 6, 543-561
Kinder mit Migrantenhintergrund 1, 3-36
Schlesienbezlige in Forschung und Lehre an
Institut fur Germanistik in Oppeln 6,
584-593
Schlusselkompetenz mindliche Kommuni-
kation 4, 428-437
»Schreiben« als Unterrichtsprojekt mit E-
Mail 5, 487-502
»Sophie Scholl - Die letzten Tage« (Film im
DaF-Unterricht) 5, 503-514
Sprachliche Fruhférderung von Kindern
(mit Migrantenhintergrund) 1, 3-36
Studium und Berufsaussichten (Studien-
gang Interkulturelle Moderation) 6,
562-573
Thailand (Deutschunterricht und Germa-
nistikstudium) 4, 341-372
Universitat Trier (Gemeinschaftsprojekt
»Schreiben« als Unterrichtsprojekt mit E-
Mail mit der Universitat Hangzhou/VR
China 5, 487-502
Universitat Turku (Fachsprachenangebot:
Fachsprache Recht) 4, 409-417
Unterrichtsprojekt »Schreiben« mit einem
E-Mail-Tutorium 5, 487-502
Verbstellung im Deutschen 1, 54-61
DaF-Lehrwerke (Potenziale und Grenzen) 6,
543-561
»Der Dativ ist dem Genitiv sein Tod« (Bastian
Sick zur Diskussion gestellt) 5, 515-526
und 5, 527-530
deutsche Geschichte im DaF-Unterricht (Erin-
nerungsorte) 4, 418-427
deutsche Rechtssprache (Fachsprachenange-
bot an der Universitat Turku) 4, 409-417
deutsches Lied (Entwicklungsgeschichte) 6,
574-583
Deutschunterricht an italienischen Hochschu-
len 4,390-402
Deutschunterricht in Thailand 4, 341-372
Dissertationen und Magisterarbeiten (kom-
mentiert) 6, 594-620

6, 584—

dreijahriges Curriculum an italienischen
Hochschulen 4, 390-402
Entwicklungsgeschichte des deutschen Liedes
6, 574-583
Erinnerungsorte (deutsche Geschichte im
DaF-Unterricht) 4, 418-427
Fachsprache Recht an der Universitat Turku
4,409-417
Fachsprache Wirtschaft (Grundkenntnisse
BWL) 1,37-53
Fachsprachenvermittlung im chinesischen
Deutschunterricht 4, 373-389
Film im DaF-Unterricht (»Sophie Scholl - Die
letzten Tage«) 5, 503-514
Germanistische Studiengénge (Schliisselkom-
petenz mundliche Kommunikation) 4,
428-437
Germanisten in der Wirtschaft 1, 37-53
Germanistik in Australien 5, 472-486
Germanistikstudium in Thailand 4, 341-372
gesprochene Sprache 5, 460-471
Grenzen und Potenziale von DaF-Lehrwerken
6, 543-561
handlungsorientierter Deutschunterricht an
italienischen Hochschulen 4, 390-402
Hangzhou/VR China (Gemeinschaftsprojekt
»Schreiben« als Unterrichtsprojekt mit E-
Mail mit der Universitat Trier 5, 487-502
Interkulturelle Moderation (als Studiengang)
6, 562-573
italienische Hochschulen (handlungsorientier-
ter Deutschunterricht) 4, 390-402
Kinder mit Migrantenhintergrund 1, 3-36
Lehrwerke fur DaF (was sie kdnnen mussen)
6, 543-561
Lieder als Alternative zum Verstandnis frem-
der Kultur 6, 574-583
Migrantenhintergrund von Kindern (sprachli-
che Forderung) 1, 3-36
Modul Schlusselkompetenz mindliche Kom-
munikation (in germanistischen Studien-
gangen) 4, 428-437
Moskauer Philologiestudenten (Berufsorien-
tierung) 1,37-53
mindliche Kommunikation als Schlisselkom-
petenz 4, 428-437
mindliches Portfolio im DaF-Unterricht 1,
62-75
Oppeln (Institut fur Germanistik) 6, 584-593
Portfolioarbeiten 1, 62-75
Potenziale und Grenzen von DaF-Lehrwerken
6, 543-561



638

Schlesienbeztige in Forschung und Lehre am
Institut fir Germanistik in Oppeln 6, 584—
593

Schlisselkompetenz mindliche Kommunika-
tion 4, 428-437

»Schreiben« als Unterrichtsprojekt mit E-Mail

5, 487-502

Sick, Bastian zur Diskussion gestellt (»Der
Dativ ist dem Genitiv sein Tod«) 5,515-526
und 5, 527-530

»Sophie Scholl — Die letzten Tage« (Film im
DaF-Unterricht) 5, 503-514

Sprache, Musik und Identitat (didaktische
Uberlegungen zu ihrem Verhaltnis zueinan-
der) 4,403-408

Sprachen- und Dolmetscher-Institut Minchen
(Studiengang Interkulturelle Moderation)
6, 562-573

Sprachliche Frihférderung von Kindern (mit
Migrantenhintergrund) 1, 3-36

Autorenverzeichnis

Apeltauer, Ernst 1, 3-36

Arsan, Christian F.  2/3, 310-313

Balacescu, loana 2/3, 131-136; 2/3, 307-308

Bast, Conny 2/3, 142-143; 2/3, 213-214; 2/3,
308-310

Bernus, Reinhard von 2/3, 129-131

Blei, Dagmar 2/3, 233-235

Bleicher, Thomas 2/3, 152-154; 2/3, 174-176

Braune-Steininger, Wolfgang  2/3, 214-216;
2/3, 255-256; 2/3, 270-272; 2/3, 273-275

Cinato, Lucia 5, 531-533

Doring, Sandra 1, 54-61

Durst, Uwe 2/3, 243-245

Duxa, Susanne 2/3, 143-145

Eggers, Dietrich 1, 82-111

ElspaR, Stephan 5, 515-526

Esselborn, Karl 2/3, 199-201; 2/3, 210-212

Fiehler, Reinhard 5, 460-471

Florin, Karl-Walter 2/3, 136-139; 2/3, 182—
184;2/3, 192-193

Freudenfeld, Regina 6, 562-573

Grasz, Sabine 2/3,176-178; 2/3, 208-210

Geyer, Klaus 2/3,161-164;2/3, 186-188; 2/3,
324-326

Haberkorn, Michaela 2/3, 267-270

Hammer, Svenja 2/3, 306-307

Hartmann, Ralph A.  2/3, 201-203; 2/3, 222-
224

Heidermann, Werner 2/3, 203-206

Studium und Berufsaussichten (Studiengang
Interkulturelle Moderation) 6, 562-573
Thailand (Deutschunterricht und Germanis-

tikstudium) 4, 341-372
Tongji-Universitat (Fachsprachenvermittlung
und Deutschunterricht) 4, 373-389
Universitdt Oppeln (Schlesienbeztige in For-
schung und Lehre) 6, 584-593
Universitat Trier (Gemeinschaftsprojekt
»Schreiben« als Unterrichtsprojekt mit E-
Mail mit der Universitdit Hangzhou/VR
China 5, 487-502
Universitat Turku (Fachsprachenangebot:
Fachsprache Recht) 4, 409-417
Unterrichtsprojekt »Schreiben« mit einem E-
Mail-Tutorium 5, 487-502
Verhaltnis von Sprache, Musik und ldentitat
(didaktische Uberlegungen) 4, 403-408
Verbstellung im Deutschen 1, 54-61

Herberich, Beate 2/3,291-293

Jager, Andreas 5, 472-486

Jaeger, Daniel 4, 390-402

Jasny, Sabine 5, 472-486

Jentges, Sabine 2/3, 146-148; 2/3, 206-208;
2/3,224-226; 2/3, 237-239

Johnen, Thomas 2/3,288-291; 2/3, 313-315

Kaluza, Manfred 2/3, 220-222; 2/3, 250-260

Kara, Hannele 1, 62-75

Kiefer, Karl-Hubert 2/3, 260-263; 2/3, 300-
302

Koster, Lutz 2/3, 235-237;2/3, 321-324; 2/3,
326-329

Kramel, Christine 2/3, 303-304

Lay, Tristan 5, 503-314

Lin-Liu, Hwei-ann 6, 574-583

Luchtenberg, Sigrid 2/3, 295-297

Madlener, Karin  2/3, 293-295

Maijala, Minna 6, 543-561

Maitz, Péter 5, 515-526

Meyer, Almut 4, 409-417

Narrog, Heiko 2/3, 228-230; 2/3, 277-279

Neubauer, Fritz 2/3, 245-247; 2/3, 336-337,;
6, 594-620

Neuland, Eva 4, 428-438

Nied Curcio, Martina 4, 390-402

Papen, Manuela von 2/3, 154-157; 2/3, 190-
192

Pelka, Daniela 6, 584-593



639

Petneki, Katalin 2/3, 329-331

Pieklarz, Magdalena 2/3, 164-168

Pugliese, Rossella 2/3, 126-129

Rahn, Stefan 2/3, 196-198

Raith, Markus 4, 403-408

Reinecke, Katja 2/3, 188-190; 2/3, 285-286

Riemer, Claudia 5, 445-459

Roggausch, Werner 5, 527-530

Rosenbrock, Sonja 273, 171-174

Saengaramruang, Wanna 4, 341-372

Schéferkordt, Daniela 2/3, 178-182

Schiedermair, Simone 2/3, 252-255

Schlabach, Joachim 2/3, 193-195; 2/3, 334-
336

Schlanstein, Lisa 4, 390-402

Schmidt, Karin 4, 418-427

Schmidt, Sabine 4, 418-427

Schroder, Jorg 5, 487-502

Schwarck, Dorothee 1, 82-111

Schweiger, Kathryn 2/3, 281-283

Sens, Birgit 2/3, 159-160; 2/3, 287-288

Sierostawska, Elzbieta 2/3, 304-306; 2/3,
316-317

Sommer, Eva 2/3, 195-196; 2/3, 198-199; 2/
3, 256-258; 2/3, 265-267

Son, Seongho  2/3, 157-159; 2/3, 184-185; 2/
3, 283-285

Spacilovd, Libuse 2/3,168-171

Spaniel-Weise, Dorothea 2/3, 331-334

Stahl, Thomas 2/3, 150-152; 2/3, 230-233

Stefanink, Bernd 2/3, 131-136; 2/3, 275-277

Stein-Meintker, Anneliese 2/3, 239-240

Tichy, Ellen 2/3, 279-280

Tobiasz, Lestaw 2/3, 148-150; 2/3, 226-227,
2/3, 263-265

Vigh, Tibor 2/3,241-243

Volistedt, Marina 1, 37-53

Walter, Stephan 1, 37-53

Waychert, Carsten 2/3, 139-142

Weininger, MarkusJ. 2/3,217-218; 2/3, 218-
220; 2/3, 248-252; 2/3, 317-320

Wolff, Armin 6, 629-639

Yang, Jianpei 4, 373-389

Ylonen, Sabine 2/3, 297-300

(zusammengestellt von Armin Wolff, Regensburg)



	INHALTSVERZEICHNIS
	Artikel
	DaF im Ausland
	Didaktik DaF / Aus der Praxis
	Zur Diskussion gestellt
	Tagungsankündigungen
	Auswahlbibliographie/Rezensionen/Eingegangene Literatur
	Stichwortregister
	Autorenverzeichnis


